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Abstrakt: Pacienti s míšní lézí (SCI) jsou kvůli trvalému neurologickému deficitu ohroženi

komplikacemi z imobility jako jsou ICHS, obezita a metabolický syndrom, což zvyšuje jejich

morbiditu a mortalitu. Protektivní vliv na kardiovaskulární aparát pacientů s SCI by podle

recentních studií mohl mít cyklický pasivní pohyb (PC). Cílem této práce bylo ověřit, zda PC

vyvolá změnu tepové frekvence (TF) a krevního tlaku (TK) u pacientů s SCI a zda tato reakce

závisí na výšce léze, a tedy na intaktní sympatické inervaci (hranicí byla zvolena výška léze

nad a pod Th6). Studie se zúčastnilo 17 pacientů SJ FN Motol, 10 s míšní lézí nad Th6, 7

s míšní lézí pod úrovní Th6. U pacientů byly sledovány hodnoty TF a TK před, při a po

15minutovém PC na MOTOmedu. Při hodnocení výsledků byly srovnány klidové hodnoty TF

a TK s hodnotami TF a TK v průběhu pasivního pohybu, a následně hodnoty skupiny s úrovní

léze pod Th6 (skupina A) a nad úrovní Th6 (skupina B).

Výsledky: Statistická analýza ukázala rozdíl v hodnotách systolického tlaku mezi skupinou A

a B v klidu i v průběhu pasivního pohybu. Rozdíly v hodnotách diastolického tlaku nebyly

statisticky významné. V rámci skupin (A; B) nedošlo během celého měření ke

statisticky signifikantní změně TK ani TF.
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Abstract: Due to permanent neurological impairment, patients with spinal cord injury (SCI)

are put at risk of complications caused by immobility such as ischemic heart diseases, obesity

and metabolic syndrome, which again increases their morbidity and mortality. Based on

recent studies, passive cycling (PC) could have protective influence on SCI patients’

cardiovascular system. The objective of this thesis is to verify whether PC will effect a change

in heart rate and blood pressure in SCI patients and whether or not this reaction depends on

the position of spinal cord injury, and hence on intact sympathetic innervation (the line was

drawn at Th6 – below and above) 17 patients of Special Unit at Motol University Hospital

participated in the study, 10 with the spinal cord injury above Th6 and 7 with the injury below

Th6. Heart rate and blood pressure was monitored before, during and after 15-minute passive

cycling at MOTOmed. When assessing the results, the heart rate and blood pressure values

measured at rest and during passive cycling as well as the values in the group with SCI injury

below (group A) and above (group B) of Th6 were compared.

Results: The statistical analysis has shown a difference in the value of systolic pressure in

group A and B measured both at rest and during passive cycling. The difference in diastolic

blood pressure have shown no statistical significance. None of the groups (A, B) reported

statistically significant changes in heart rate and blood pressure during the entire

measurement.
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1 ÚVOD

Pacientů s poškozením míchy každoročně přibývá. V naprosté většině případů se jedná

o pacienty v produktivním věku, kterým současná medicína nemůže nabídnout návrat

k plnému zdraví. Přesto je maximálním zájmem lékařů, fyzioterapeutů, psychologů a ve

výsledku i státní správy, aby se tito pacienti co největší měrou vrátili do běžného života a

našli odpovídající pracovní uplatnění. Tento návrat je dlouhodobě ovlivněn nejen mírou

neurologického deficitu, ale i vážnými zdravotními komplikacemi, které se u pacientů s míšní

lézí vyskytují.

Mezi závažné až život ohrožující komplikace patří hluboká žilní trombóza, autonomní

dysreflexie, urologické infekce a dekubity. Klinický obraz míšní léze s sebou však přináší i

zvýšené riziko civilizačních chorob, které se v dnešní době hojně vyskytují u běžné populace.

Snížená možnost pohybu vede u pacienta s míšní lézí ke snížení energetického výdeje,

zvýšení rizika obezity, aterosklerózy, hypertenze, ischemické choroby srdeční a diabetu

druhého typu. To vše je u pacientů s plegií podpořeno ztrátou svalové hmoty a jejím

nahrazením tukovou tkání, což snižuje úroveň bazálního metabolizmu a zvyšuje riziko

předčasného rozvoje kardiovaskulárního onemocnění.

S postupně vzrůstající kvalitou péče o pacienty s míšní lézí stoupá i šance na úspěšné

řešení dříve fatálních komplikací jako jsou dekubity a urologické infekce. Vyvstávají však

otázky, jakým způsobem lze ovlivnit snížený energetický výdej a zda je možné ovlivnit

funkci kardiovaskulárního systému pohybem, který je pasivní.

Studie provedené na animálních modelech v tomto směru ukazují slibné výsledky. Bylo

zjištěno, že pomocí cyklicky prováděných pasivních pohybů lze u hlodavců s přerušenou

míchou snížit spasticitu a riziko vzniku autonomní dysreflexie. Stejně tak byl objeven

pozitivní vliv na kardiovaskulární aparát pokusných myší a vliv na kortikální neuroplasticitu.

Přesvědčivé důkazy o tom, že lze tyto výsledky očekávat i u skutečných pacientů s míšní lézí

zatím nejsou.

V České republice je nejčastěji využívaným nástrojem pro vykonávání pasivního

pohybu MOTOmed. Předchozí studie prokázaly jeho příznivý efekt na prokrvení dolních

končetin, prevenci tromboembolické nemoci, otoků a kontraktur. Přechodně dokonce pomocí

MOTOmedu lze snížit úroveň spasticity.

První otázkou, kterou si klademe v naší práci je, zda je možné pomocí pasivního pohybu

na MOTOmedu možné vyvolat odezvu kardiovaskulárního systému, tedy, zda bude u
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pacientů měřitelná změna krevního tlaku a tepové frekvence. Druhá otázka je, zda se tyto

proměnné budou lišit u pacientů s porušenou a u pacientů s intaktní sympatickou regulací cév,

tedy u pacientů s míšní lézí pod a nad úrovní Th6.

Pokud by se prokázal efekt pasivního pohybu pomocí MOTOmedu v tomto směru jako

účinný, bylo by možné jej využívat nejen s cílem ovlivnění prokrvení dolních končetin, rizika

TEN, otoků a kontraktur, ale i při prevenci kardiovaskulárních chorob a obezity.
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2 SEZNAM ZKRATEK

ASIA American Spinal Injury Association

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

ATB antibiotika

AIS Asia Impairment Scale

AD Autonomní dysreflexie

ANS Autonomní nervový systém

CNS centrální nervový systém

CZEPA Česká asociace paraplegiků

ČR Česká republika

DPR Delayed Pronation Reflex

dTK diastolický krevní tlak

DKK dolní končetiny

EMG elektrolomyograf

EMSCI European Multicenter Study about Spinal Cord Injury

FNsP Fakultní nemocnice s poliklinikou

FES funkční elektrická stimulace

GER gastroezofageální reflux

ISNCSCI International Standards for Neurological Classification of Spinal Cord

Injury

IMF intramuscular fat

ICHS ischemická choroba srdeční

JIP jednotka intenzivní péče

KV kardiovaskulární systém

KN Krajská nemocnice

TK krevní tlak

VEpeak maximální minutová ventilace

VO2peak maximální spotřeba kyslíku

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NLI Neurological Level of Injury
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o.p.s. obecně prospěšná společnost

OH ortostatická hypotenze

PO periartikulární osifikace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RÚ rehabilitační ústav

Th1-12 segmenty hrudní páteře

C1-8 segmenty krční páteře

SF36 Short Form Survey 36

6 MWT Six Minutes Walking Test

SCIM Spinal Cord Independence Measure

SCI spinal cord injury

SJ spinální jednotka

sTK systolický krevní tlak

TMT techniky měkkých tkání

10 MWT Ten Minutes Walking test

TUG Timed Up and Go

TEN trombembolická nemoc

VAS vizuální analogová škála

WISCI II Walking Index For Spinal Cord Injury
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3 MÍŠNÍ LÉZE

Poranění míchy je závažný a v mnohých případech život ohrožující stav, který i přes

intenzivní erudovanou péči zanechává trvalé následky na zdraví i psychice pacientů (Kříž &

Chvostová, 2009). Péče o pacienty s míšní lézí musí probíhat na specializovaném pracovišti, a

to nejen bezprostředně po vzniku obtíží, ale i v následujících měsících (intenzivní

rehabilitace) a letech, například při řešení vzniku zdravotních komplikací. Systém takové péče

se vyvíjel několik desetiletí a dnes má podobu tzv. spinálního programu, který zahrnuje

okamžité spondylochirurgické ošetření, pobyt na spinálních jednotkách a v rehabilitačních


[…]


výzkumné otázky (V1-2). Vědecká otázka V1 zněla „Projevuje se pasivní pohyb na

kardiovaskulárním systému pacientů s míšní lézí změnami srdeční frekvence a krevního

tlaku?“. Otázkou V2 bylo „Liší se odezva kardiovaskulárního systému pacientů s intaktní a

s narušenou sympatickou regulací srdce a cév (hranice léze v úrovni Th6)?“
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Hypotézu 1 se nám podařilo potvrdit částečně, zaznamenali jsme statisticky významný

rozdíl klidového sTK mezi skupinami nad A a B, nicméně změny klidového diastolického

tlaku nebyly statisticky významné.

Hypotézu 2 se nám nepodařilo potvrdit, nezaznamenali jsme statisticky významný

rozdíl klidové hodnoty TF mezi skupinami A a B

Hypotézu 3 se nám podařilo potvrdit částečně, zaznamenali jsme statisticky významný

rozdíl zátěžového sTK mezi skupinami A a B nicméně změny dTK nebyly statisticky

významné.

Hypotézu 4 se nám nepodařilo potvrdit, nezaznamenali jsme statisticky významný

rozdíl zátěžové hodnoty TF mezi skupinami A a B

Hypotéza 5 se nepotvrdila. Nezaznamenali jsme statisticky významné změny hodnot TF

a TK u skupiny A během celého měření. Klidové hodnoty TK a TF se tedy nelišily od TF a

TK během pasivního pohybu a TF a TK v klidové fázi po ukončení pohybu.

Hypotéza 6 se nepotvrdila. Nezaznamenali jsme statisticky významné změny hodnot TF

a TK u skupiny B během celého měření. Klidové hodnoty TK a TF se tedy nelišily od TF a

TK během pasivního pohybu a TF a TK v klidové fázi po ukončení pohybu.

Odpověď na naše výzkumné otázky je proto záporná. Dle našich výsledků se cyklický

pasivní pohyb na kardiovaskulárním systému pacientů s míšní lézí neprojeví změnami

krevního tlaku a srdeční frekvence a tato reakce se neliší u pacientů s lézí nad a pod úrovní

Th6.

Naše výsledky se tedy shodují s výsledky Woerdse (2006) a Figonyho (2017), kteří též

nezaznamenali žádné statisticky významné změny v oblasti kardiovaskulárního aparátu.

Jednoznačným limitem naší studie byla malá velikost výzkumného vzorku pacientů a

nízká homogenita souboru v ohledu na výšku míšní léze. To, že naše výsledky neprokázaly

signifikantní rozdíly mezi klidovými hodnotami a hodnotami při pasivním pohybu mohlo být

způsobeno nízkými otáčkami MOTOmedu. Pro další výzkum navrhujeme navýšit otáčky na

30-50/minutu.
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10 ZÁVĚR

Efekt pasivního pohybu na krevní tlak a tepovou frekvenci u spinálních pacientů v naší

studii nebyl prokázán. Pro udržení kondice tedy zůstává zásadní fyzická aktivita svalových

skupin se zachovalou hybností. Takto zajištěný energetický výdej sice nedosahuje hodnot

zdravého jedince, ale vyvolá zátěžovou odezvu organizmu se všemi benefity pro

kardiovaskulární aparát a metabolizmus a pomáhá alespoň částečně upravit energetickou

bilanci. Krátkodobě lze pohybový režim doplnit funkční elektrickou stimulací, ovšem ani

takto se pacient s míšní lézí nedostane na požadovaný energetický výdej a musí počítat

s úpravou stravovacích návyků a snížením energetického příjmu.

Naše práce prokázala rozdíl v krevním tlaku mezi skupinami s míšní lézí nad a pod Th6,

čímž byla potvrzena dysfunkce sympatiku u pacientů s vyšší lézí.

Pasivní pohyb nezlepší stav kardiovaskulárního aparátu a nemá vliv na metabolizmus,

stále je však účinnou pomůckou pro redukci spasticity a udržení rozsahu pohybu. Přes to je

třeba dalších studií o větších výzkumných souborech. Dle dostupných studií se též jeví

výhodné zvýšit frekvenci otáček na 30-50/minutu.
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11 SOUHRN

Pacienti s míšní lézí jsou ohroženi kromě závažných komplikací i kardiovaskulárními

chorobami rezultujícími z imobility. U pacientů, kteří nemají možnost aktivního pohybu je

alternativou pohyb pasivní nebo FES, která je však nákladnější a méně dostupná než přístroje

zajišťující pasivní pohyb. V naší práci jsme se proto zabývali otázkou, zda je možné vyvolat

kardiovaskulární odpověď u spinálních pacientů pasivním pohybem dolních končetin.

V hodnocení jsme zohledňovali stav ANS a porovnávali proto pacienty s míšní lézí pod a nad

Th6 (skupina A a B).

Podle našich závěrů lze říci, že u pacientů s míšní lézí nedochází při pasivním pohybu

15 otáček za minutu k okamžité změně krevního tlaku a tepové frekvence. Reakce na takto

definovanou formu zátěže se neliší u pacientů s míšní lézí nad a pod úrovní Th6. Pasivní

pohyb této intenzity lze proto použít s cílem redukce spasticity, prevence TEN a zvýšení

rozsahu pohybu, nikoliv však jako cílená prevence kardiovaskulárních onemocnění.

Statistická analýza však ukázala rozdílné hodnoty systolického krevního tlaku skupiny A a B,

což potvrzuje porušení autonomního nervového systému.
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13 PŘÍLOHY

13.1 Příloha č.1: Incidence SCI v ČR v letech 2006-2015

Obrázek č. 6: Incidence SCI v ČR v letech 2006-2015 (Kříž et al.,

2017)
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13.2 Příloha č.2: The Global Map For Traumatic Spinal Cord Injury

Epidemiology

Obrázek č. 7: The Global Map For Traumatic Spinal Cord Injury Epidemiology (Lee et al. 2011)