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2 přílohy. Práce obsahuje 13 obrázků a 2 tabulky. Práce je podložená dostatečným množstvím recentních

literárních pramenů v českém i anglickém jazyce.

Teoretická část práce se snaží komplexně pojednat o stavu po poranění míchy. Zahrnuje proto množství

textu, který s tématem práce přímo nesouvisí, souvisí pouze okrajově, nebo jejich souvislost není zcela

zřejmá (např. kapitoly Míšní šok, Mezinárodní standardy pro klasifikaci míšního poranění, Spinal Cord

Independence Measure a Chůzové testy). Právě proto, že by byla takto komplexně pojatá teoretická část

práce velmi náročná na zpracování, došlo bohužel na obsahové zkratky a „nedotažená“ sdělení.

Součástí teoretické části je popis vlivu aktivního a pasivního pohybu na spinálního pacienta. Tomu je

naopak věnováno z mého pohledu málo prostoru. Vzhledem k tomu, že se jedná přímo o téma práce,

očekávala jsem kromě výsledků studií také nějaká obecnější sdělení, která by čtenáře uvedla do tématu.

Pokud autor dále v Diskuzi zmiňuje, že pasivním pohybem dolních končetin a jeho vlivem na lidské tělo se

zabývala řada studií, je škoda, že této kapitole diplomové práce dominuje popis studie na myších.

Praktická část popisuje zajímavý výzkum měření krevního tlaku a tepové frekvence. Ačkoli se skupina

vyšetřovaných pacientů může zdát menší, vzhledem ke změně spektra pacientů spinální jednotky v poslední

době je maximální možná. V kapitole Výsledky autor přehledně shrnuje metodiku a dosažené výsledky

měření, a doplňuje je vše grafy a tabulkami.

Kapitola Diskuze znovu popisuje získané výsledky výzkumu. Zde bych uvítala podrobnější srovnání

s výsledky jiných studií, které autor obsáhnul do krátkého sdělení, že se shodují. Přínosným by jistě byl také

názor autora práce na jednotlivé výsledky měření.

V textu se objevuje řada drobných faktických a formálních chyb, které jednotlivě určitě nejsou fatální,

nicméně v celkovém pohledu snižují úroveň práce. Například v tabulce charakteristiky souboru je

zaznamenáno 16 pacientů namísto zmiňovaných 17, respektive 15. V textu o vyšetření ISNCSCI najdeme

odkaz na formulář v příloze č.2, ve které je však něco jiného, a formulář není vůbec přiložen. Stejně tak

v části textu je citovaným zdrojem „Faltýnková, 2012“, který v seznamu literatury chybí. Pokud se jedná o

v seznamu zmíněnou brožuru pro pacienty „Vše okolo tetraplegie“, pak si dovolím ještě jednu poznámku.

Je to vynikající brožura pro pacienty, ale jako taková obsahuje zjednodušené informace a jako zdroj

diplomové práce bych ji volila s větší rozvahou.

V průběhu práce se postupně množí překlepy a gramatické chyby. Věty jsou někdy nesourodé, což

ztěžuje čtení a pochopení souvislostí.

Zmíněné nedostatky práce nebrání obhajobě práce, k té ji doporučuji.

Navrhovaná známka: 3

Otázky:

1) V teoretické části popisujete v rámci rehabilitačních postupů také pasivní pohyby. To považuji za

velmi přínosné pro praxi. Jaký je váš názor na protahování u pacientů v chronickém stadiu míšní

léze? Má i tam nějaký význam zmiňovaná hranice 2/3 rozsahu pohybu? Nebo je důležitá pouze ve

stadiu míšního šoku kvůli riziku vzniku paraartikulárních osifikací?

2) V grafech na obrázku č.6, č.8, č. 9 a č.11 (tj. klidové hodnoty systolického tlaku, tepová frekvence

v klidu, hodnoty systolického krevního tlaku v průběhu pasivního pohybu a hodnoty tepové

frekvence v průběhu pasivního pohybu) působí jako výrazně větší rozptyl hodnot u jedinců s lézí

nad T6. Naopak je tomu u hodnot diastolického krevního tlaku v průběhu pasivního pohybu u

jedinců s lézí pod T6. Máte pro to nějaké vysvětlení? Nebo se jedná o zkreslení způsobené vybraným

typem grafu?

3) Zvažoval jste ještě jiné důvody, než je počet otáček MOTOmedu, proč se nepodařilo potvrdit vaše

očekávání sepsaná v hypotézách H2, H4, H5 a H6?

V Praze 18.8.2018 Mgr. Zuzana Hlinková